

Số: **718** /BC-KTTC

V/v giải trình lợi nhuận chênh lệch  
10% so với cùng kỳ năm trước

Tp.HCM, ngày 27 tháng 3 năm 2018

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.**

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Cấp nước Bến Thành giải trình về việc lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo (sau kiểm toán) năm 2017 biến động tăng hơn 10% so với năm 2016. Cụ thể:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2016: 10.582.850.675 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2017: 13.435.364.213 đồng.
- Chênh lệch tăng: 2.852.513.538 đồng.

Nguyên nhân:

#### 1. Doanh thu hàng bán và cung cấp dịch vụ:

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ
(A)	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(1)/(2)
Doanh thu nước sạch	437.957.940.997	430.685.776.944	7.272.164.053	101,69%
Doanh thu dịch vụ khác	3.988.673.896	4.067.970.982	-79.297.086	98,05%
<b>Cộng</b>	<b>441.946.614.893</b>	<b>434.753.747.926</b>	<b>7.192.866.967</b>	<b>101,65%</b>

Doanh thu thuần năm 2017 tăng so với năm 2016 là 7.192.866.967 đồng, tăng 1,65% do:

- Sản lượng nước bán ra năm 2017 tăng so với năm 2016 là: 50.304 m<sup>3</sup>, tương ứng với tỷ lệ: 0,13%.
- Giá bán bình quân tăng 131 đồng/m<sup>3</sup>, từ 10.873 đồng/m<sup>3</sup> lên 11.004 đồng/m<sup>3</sup>.

#### 2. Giá vốn hàng bán:

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ
(A)	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(1)/(2)
Giá vốn nước sạch	316.356.915.450	317.675.805.377	-1.318.889.927	99,58%
Giá vốn dịch vụ khác	748.116.199	1.578.100.173	-829.983.974	47,41%
<b>Cộng</b>	<b>317.105.031.649</b>	<b>319.253.905.550</b>	<b>-2.148.873.901</b>	<b>99,33%</b>

Giá vốn hàng bán năm 2017 đạt tỷ lệ 99,33% so với năm 2016, giảm 2.148.873.901 đồng do:

- Công ty làm tốt công tác chống thất thoát nước nên sản lượng nước mua vào năm 2017 giảm 2.749.586 m<sup>3</sup>, tương ứng 4,49% lượng nước mua vào năm

2016. Như vậy năm 2017, lượng nước mua vào chỉ bằng 95,51% so với năm 2016.


### 3. Thu nhập khác:

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ
(A)	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(1)/(2)
Bán vật tư thanh lý	304.250.000	221.050.000	83.200.000	137,64%
Nhận bồi thường	4.825.162.593	-	4.825.162.593	
Khác	455.454.651	133.200.388	322.254.263	341,93%
<b>Cộng</b>	<b>5.584.867.244</b>	<b>354.250.388</b>	<b>5.230.616.856</b>	<b>1.576,53%</b>

Thu nhập khác năm 2017 tăng so với năm 2016 là 5.230.616.856 đồng, do:

- Năm 2017, Công ty nhận được khoản tiền bồi thường từ việc di dời hệ thống cấp nước trong phạm vi công trình đầu tư xây dựng cầu Thủ Thiêm 2.

Trên đây là nguyên nhân chính làm ảnh hưởng tới kết quả hoạt động kinh doanh năm 2017 của Công ty.

Trân trọng. 

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: KTTC, VT



GIÁM ĐỐC 

NGUYỄN THÀNH PHÚC